pesquisas, foram enviados e-mails solicitando orçamento diretamente com 
fornecedores.   
9.3 – Dessa forma, o valor médio estimado para a aquisição dos equipamentos aqui 
solicitados foi calculado através da média dos orçamentos obtidos através das 
pesquisas mencionadas. 
9.4 - O valor médio estimado é de R$ 92.952,40 (noventa e dois mil, novecentos e 
cinquenta e dois reais e quarenta centavos).  
Cabe ressaltar que os valores estimados, até a data de realização do processo 
licitatório, podem sofrer alterações significativas, uma vez que são 
calculados em relação ao valor do dólar, que vem sofrendo oscilações 
diariamente.